Nullum igitur fuit tempus in quo aliqua non extiterit lingua.

Tota igitur quæstio est an homines primam linguam adinvenire potuissent.

Affirmat Condillac: imo, variis in locis et præsertim in Grammatica sua (1<sup>re</sup> part., c. 8), et in Logica (2<sup>e</sup> part., *Lectures indiquées*, c. 2) supponit primam linguam ab hominibus fuisse inventam. Describit enim naturalem methodum quam primi homines sequi debuerunt ut suam instituerent linguam: 1<sup>o</sup> inquit, de præsentia objectorum externorum per sensations admoniti sunt; 2<sup>o</sup> per naturalia aut arbitrarya signa suas affectiones aliis communicaverunt, et tunc fuit locutio actionum; 3<sup>o</sup> deinde quosdam cœperunt emittere sonos quibus nonnullos naturæ effectus; v. g., tonitrua, ventos, mugitus boum, hinnitus equorum imitarentur, etc., 4<sup>o</sup> a rebus sensibilibus ad res spirituales transierunt, easque sonis articulatis per analogiam expresserunt; 5<sup>o</sup> postea suas sensations suasque ideas secum comparantes, novos deprehenderunt respectus, novas experti sunt necessitates, quas ut exprimerent, novas excogitaverunt voces ac locutiones, sieque paulatim formatae sunt linguæ. Multi recentiores hanc amplexi sunt doctrinam.

Rousseau (*Discours sur l'origine et les fondements de l'inégalité parmi les hommes*, 1<sup>re</sup> part.) supponit homines aliquando fuisse silvaticos et nullam habuisse societatem in prima origine, nisi cum feris; et tamen, cum sibi occurrit quæstio de inventione linguarum, sic concludit, pag. 67:

« Quant à moi, effrayé des difficultés qui se multiplient, et convaincu de l'impossibilité presque démontrée que les langues aient pu naître et s'établir par des moyens purement humains, je laisse à qui voudra d'entreprendre la discussion de ce difficile problème: Lequel a été le plus nécessaire, de la société déjà liée à l'institution des langues, ou des langues déjà inventées à l'établissement de la société? » Vide *l'Encyclopédie*, art. *Langue*.

De Bonald (*Législation primit.*, *Discours préliminaire*,

t. 1, c. 1<sup>er</sup>; et t. III, *Dissert. sur la pensée de l'homme et son expression; Recherches philosophiques*, c. 8.) recte notat homines habere posse sensations et rerum sensibilium imagines distinctas, easque signis manifestare, sicut omnes infantes, sola duce natura, facere consueverunt. At simul contendit homines non solum primam linguam per seipso invenire non potuisse, sed nee ullam ideam rerum pure intellectualium habere sine nominibus eas exprimentibus. Suam opinionem sic probat:

1<sup>o</sup> Nihil cognoscimus, nisi objecta per characteres sibi proprios distinguamus. Objecta sensibilia per circumsstantias quibus terminantur distinguimus: sed objecta intellectualia a se invicem distingui non possunt, nisi propriis nominibus donentur. Ergo, etc.

2<sup>o</sup> Cogitare, est nobismetipsis interius loqui: porro nobismetipsis interius loqui non possumus nisi per verba interna: ergo ideas rerum intellectualium habere non possumus, quin propria earum nomina habeamus, id est, quin simul eas verbis expressas apud nos videamus.

3<sup>o</sup> Quotidie intra nos quærimus ideas olim habitas, easque non obtinemus, nisi illarum expressiones simul habeamus. Qui linguam ignotam, latinam, v. g., vel græcam, in linguam notam convertit, et facit quod vulgo dicitur *versio*, querit ideas verbis ignotis sub oculis suis positis affixas, et eas nunquam invenit quin verbis istis voces sibi notas substituat. Ergo, etc.

4<sup>o</sup> Homines ex natura sua destinati sunt ad societatem, ut alibi demonstrabimus. Quod igitur ab ipsorum inventione pendet, ad societatem necessarium esse non potest: atqui tamen linguæ necessariæ sunt ad societatem; impossibile est enim concepire homines in societate viventes, et nullam linguam habentes. Ergo, etc.

5<sup>o</sup> Plurima facta hanc opinionem confirmare videntur: 1<sup>o</sup> surdi a nativitate non tantum sunt muti, sed nullam ideam rerum intellectualium aut absentium habere videntur; ubi vero per gestus et signa hæc objecta ipsis exprimuntur, illa concipiunt, et modo sibi proprio manifestant; 2<sup>o</sup> qui extra consortium hominum a tenera

infantia vixerunt, vere similes sunt bestiis agrorum; non loquuntur, nihil percipere videntur, nulla rationis indica exhibent, ut patet exemplo pueræ casu repertæ, de qua Racine (*Epître sur l'homme*, vers 26, note et éclaircissements, etc., page 301).

Quemadmodum igitur objecta in cubiculo ex omni parte occluso contenta, sunt, respectu oculorum, quasi non existent, et aperta fenestra, statim manifesta flunt; sic est intellectus noster, inquit auctor: nullam habet perceptionem seu visionem, ne quidem sui ipsius, nisi illuminiter: at si verbum humanum in ipsum descendat per auditum, sicut radii solis in dictum penetrant cubiculum, tunc quasi vocatae accurrunt ideæ et dicunt: *Adsumus.*

*Hinc 1º.* Dantur ideæ innate rerum intellectualium et moralium in mentibus nostris a Deo impressæ, quæ quasi sopitæ remanent donec, ope luminis per verbum accepti, eas percipiamus et velut scriptas legamus.